

Bibliotēka papildina savus literatūras krājumus

1997. gada 31. oktobrī Latvijā sācis darboties «Poligrāfisko un citu izdevumu bezmaksas obligāto eksemplāru piegādes likums», kurš nosaka kārtību, kādā publiskai izmantošanai paredzēto poligrāfisko izdevumu, elektronisko izdevumu un nepublicēto materiālu obligātie eksemplāri piegādājami Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, kā arī kārtību, kādā obligātie eksemplāri tiek sadalīti šajā likumā minētajām bibliotēkām. Likuma mērķis ir nodrošināt nacionālā kultūras mantojuma - visu Latvijas poligrāfisko izdevumu, elektronisko izdevumu un nepublicēto materiālu - mūžīgu saglabāšanu, statistisku uzskaiti, bibliografēšanu, katalogizēšanu un publisku izmantošanu.

Saskaņā ar šo likumu izdevēji visus obligātos eksemplārus piegādā Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, kas daļu no obligātajiem eksemplāriem nodod citām bibliotēkām likumā noteiktajā kārtībā.

Arī Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskā bibliotēka ir to bibliotēku skaitā, kuras saņem bezmaksas obligāto eksemplāru - 1 eksemplāru no katra poligrāfiskā un katra elektroniskā izdevuma dabas zinātnēs, ekoloģijā, tehniskajās zinātnēs, sabiedriskajās zinātnēs, ekonomikā, mākslā, arhitektūrā un valodu apgūvē, kā arī atsevišķus daiļliteratūras un citus populārus izdevumus. Mūsu bibliotēkas literatūras krājumi ievērojami papildināsies. Ir pamats cerēt, ka mūsu bibliotēkā būs atrodams katrs Latvijā iznākušais iespieddarbs minētajās nozarēs. Šādā veidā ceram iegūt arī RTU mācībspēku Latvijā publicētos darbus, kā arī citu augstskolu izdevumus. Tikai diemžēl visiem ir zināms, ka Latvijā neiznāk pārāk daudz grāmatu tehniskajās un citās RTU bakalaurus, maģistrantus, doktorantus un mācībspēkus interesējošās zinātnēs.

Šā gada janvāra pirmajā pusē bibliotēka bezmaksas obligātā eksemplāra ceļā jau saņēmusi 79 izdevumus. To skaitā ir šādas grāmatas: *K.Šteiners, B.Siliņa, Augstākā matemātika; Mehānikas terminu vārdnīca; Elektroenerģētikas pamatterminu skaidrojošā vārdnīca; Latvijas statistikas gadagrāmata 1997; Latvijas darba likumu kodekss; Autortiesības; Antīkā un viduslaiku filozofija; M.Dimde, Nostradams; D.E.Smits, Nacionālā identitāte; E.H.Gombrihs, Mākslas vēsture*. Vēl var minēt arī šādus izdevumus: *J.Jaunsudrabiņš, Aija; K.Valdemārs, Lietišķā un privātā sarakste; I.Utena, Cilvēks Godmanis; J.Gorders, Pasjansa noslēpums; U.Dannella, Mākondeja; R.Lī, Liktenīgā izvēle; I.Andersone, Z.Ivaninoks, Lielā bāra grāmata; M.Ritiņš, Mielasts ar Mārtiņu; Rokasgrāmata sievietei '98 u.c.*

Bibliotēka veiks pasākumus, lai obligātā eksemplāra ceļā iegūtā literatūra operatīvi nonāktu pie lasītājiem. Visi šie izdevumi tiks eksponēti «Informācijas die-

Bibliotēka

(Sākums 6.lpp.)

nās», kuras notiek pēc īpaša plāna vienu reizi mēnesī Centrālajā bibliotēkā un filiālbibliotēkās. Šajā mācību gadā «Informācijas dienas» Centrālajā bibliotēkā notiks šādos datumos: **09.02. - 13.02.**; **09.03. - 13.03.**; **13.04. - 17.04.**; **11.05 - 15.05.**; **15.06. - 19.06.** Izmantojot datortehniku, katru mēnesi tiks izdots jaunsaņemtās literatūras biļetens. Tuvākajā laikā tiks palielināts datoru skaits katalogu zālē, lai lasītāji paši varētu meklēt literatūru elektroniskajā katalogā un sekot bibliotēkas fondu papildinājumiem. Informācija par jaunsaņemto literatūru būs atrodamā arī RTU Zinātniskās bibliotēkas WWW lapā Internetā (http://www.rtu.lv/www_zb/rtu_zb.htm).

A.Brolīša,
*RTU Zinātniskās bibliotēkas
direktora vietniece*